
 
Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice – E. Fermi” 

Via U. Foscolo – 91015  CUSTONACI (TP) C.F.: 80006340816 – Cod. Mecc. TPIC80900Q 
E-MAIL: tpic80900q@istruzione.it – PEC: tpic80900q@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.lombardoradice-fermi.edu.it 

 

 
 

1 

 

 

Prot. n. 709 /B16                                                                          Custonaci, 25/01/2021 
    

Al Docente GIORLANDO VITO  
        Al sito web della scuola – Sezione PON  

                                                                   Agli atti della scuola 
 
 
OGGETTO:  Incarico COLLAUDATORE  A TITOLO NON ONEROSO  

Progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-234  SMART CLASS: “ALL IN, tutti inclusi” 
                     Titolo del progetto SMART CLASS: “ALL IN, tutti inclusi”  

     Codice Progetto: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-234 
     CUP: I42G20001010007  

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo 
ciclo Prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 - Autorizzazione Progetto Prot. AOODGEFID-10438 
del 05/05/2020. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del   

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO    il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA    la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTA     la legge 107/2015 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

mailto:tpic80900q@istruzione.it
mailto:tpic80900q@pec.istruzione.it
http://www.lombardoradice-fermi.edu.it/


 
Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice – E. Fermi” 

Via U. Foscolo – 91015  CUSTONACI (TP) C.F.: 80006340816 – Cod. Mecc. TPIC80900Q 
E-MAIL: tpic80900q@istruzione.it – PEC: tpic80900q@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.lombardoradice-fermi.edu.it 

 

 
 

2 

 

 

VISTO  l’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 -Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR).  Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico –10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati 
dal FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi 
infrastrutturali; 

VISTO    il Progetto presentato da questo Istituto deliberato dal Collegio Docenti nel verbale n 7 del 
27/05/2020 delibera n. 28 e approvato dal Consiglio d’Istituto nel verbale n. 2 del 
25/06/2020 delibera n. 11; 

VISTO la candidatura di questa Istituzione Scolastica n. 1024453 4878 del 17/04/2020 - FESR - 
Realizzazione di Smart Class per la scuola del primo ciclo;  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/0010292 del 29 aprile 2020 avente ad oggetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per 

la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo. - Pubblicazione graduatorie;  
VISTA la nota prot. AOODGEFID/0010332 del 30-04-2020 del Dipartimento per la 

Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali Direzione 

Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali 

per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale Ufficio IV – Autorità di Gestione, indirizzata 

all’Ufficio Scolastico Regionale per la Regione SICILIA avente ad oggetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per 

la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione progetti;  

mailto:tpic80900q@istruzione.it
mailto:tpic80900q@pec.istruzione.it
http://www.lombardoradice-fermi.edu.it/


 
Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice – E. Fermi” 

Via U. Foscolo – 91015  CUSTONACI (TP) C.F.: 80006340816 – Cod. Mecc. TPIC80900Q 
E-MAIL: tpic80900q@istruzione.it – PEC: tpic80900q@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.lombardoradice-fermi.edu.it 

 

 
 

3 

 

 

VISTA la lettera di autorizzazione del 05/05/2020 Prot. AOODGEFID/10461 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per 
la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione Smart Class per le scuole del 
primo ciclo (FESR);  

VISTO Il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2020 approvato con delibera del Consiglio 
di Istituto n. 6 del 16/12/2019;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio “Progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-234 SMART CLASS:  
“ALL IN tutti inclusi”,  Prot. n. 3162 del 11/05/2020;  

RILEVATA la necessità di individuare una figura per lo svolgimento delle attività di COLLAUDATORE 
per la realizzazione del progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-234, prioritariamente fra il 
personale interno; 

 
DETERMINA 

 
di conferire l’incarico a titolo gratuito di COLLAUDATORE per la realizzazione delle azioni previste 
dal progetto PON FESR  codice 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-234  SMART CLASS, Titolo “ALL IN, tutti 
inclusi”, al prof. GIORLANDO VITO, docente a T.I. titolare ed in servizio presso questo Istituto, nato 
ad Alcamo (TP) il 07/03/1965,  C.F.  GRLVTI65C07A176N.  
 

Il collaudatore avrà il compito di: 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il DSGA, per tutte le problematiche relative al 
Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 
completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività; 

 Verificare, di concerto con il delegato della Ditta aggiudicatrice, se presente, il corretto 
funzionamento di tutte le attrezzature, la corrispondenza delle caratteristiche del 
materiale acquistato a quello della corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di 
progettazione; 

mailto:tpic80900q@istruzione.it
mailto:tpic80900q@pec.istruzione.it
http://www.lombardoradice-fermi.edu.it/


 
Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice – E. Fermi” 

Via U. Foscolo – 91015  CUSTONACI (TP) C.F.: 80006340816 – Cod. Mecc. TPIC80900Q 
E-MAIL: tpic80900q@istruzione.it – PEC: tpic80900q@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.lombardoradice-fermi.edu.it 

 

 
 

4 

 

 

 ad avvenuta consegna provvedere al collaudo dei beni acquistati e del loro 
funzionamento, anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 
Scolastico; 

 verificare l’esistenza delle licenze d'uso del software installato, ove previste; 

 collaborare con i referenti dell'Istituto per verificare i documenti relativi alla consegna 
dei beni e la corrispondenza con quanto specificato nel Bando di gara e nell'Offerta; 

 redigere i verbali relativi alla sua attività; 

 redigere il Verbale di Collaudo dei beni, da inserire in piattaforma; 

 svolgere l'incarico secondo il calendario approntato dai referenti dell'Istituto, nel 
rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa. 

 

Durante lo svolgimento del proprio incarico, il collaudatore si impegna al rispetto delle norme 

sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse venire a conoscenza 

durante l'incarico. Inoltre, è tenuto a rispettare le regole che ordinariamente valgono per il 

personale interno operante nella Scuola.  

L'Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l'incarico in caso di mancata prestazione del 

servizio per assenze o per mancato svolgimento dell'incarico per qualsiasi causa. 

Per l’incarico di COLLAUDATORE non è previsto alcun compenso.  
 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata al 

Consiglio di Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella prima seduta utile. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Sara La Rocca 
 

     Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

 
 

mailto:tpic80900q@istruzione.it
mailto:tpic80900q@pec.istruzione.it
http://www.lombardoradice-fermi.edu.it/

		2021-01-26T09:02:37+0000
	LA ROCCA SARA




